82 Il ne nous a pas été permis d'identifier l'origine de ce point d'exégèse.

83 Un cas analogue à ceux ici analysés se rencontre dans Coll. VII, 4, 2 (CSEL 13, p. 183 et SC 42bis, p. 429) : l'esprit humain y est défini sur la base d'un verset de la Sagesse de Salomon cité en grec et expliqué (Sg 9, 15 d'après la Septante).

m'a appelé d'en haut (Ph 3, 14). Le grec est plus clair encore. Il porte κατὰ σκοπὸν διώκω, « je cours en me guidant sur le but »⁸⁴.

La précision du texte est recherchée dans la version grecque qu'il cite avant de la traduire en latin. Cette recherche se rencontre également dans la *Conférence IX*, 21, 1 :

Nous ajoutons : *Donnez-nous aujourd'hui notre pain supersubstantiel*, ἐπιούσιον (Mt 6, 11), et, selon un autre évangéliste, *notre pain quotidien* (Lc 11, 3). Le premier qualificatif exprime sa noblesse et le caractère de sa substance, qui l'élèvent au-dessus de toute substance, et font qu'il dépasse par sa sublime grandeur et sainteté toutes créatures. Le second exprime l'usage qu'il en faut faire et son utilité : le mot « quotidien » montre que sans ce pain, nous ne pouvons vivre un seul jour de la vie spirituelle⁸⁵.

Sur ce point de discussion entre les synoptiques, Cassien utilise le grec pour préciser chacun des deux passages, dans le souci de ne pas laisser penser qu'il y a contradiction entre les deux textes.

La même méthode exégétique se rencontre dans la *Conférence XIV*, 16, 4 sur un passage du Ps 118, 1-2 éclairé par 1 Tm 6, 20 :

Les hommes dont vous parlez ne possèdent donc pas la science qui ne peut échoir en partage au cœur pur mais une autre, qui n'en mérite pas le nom, ψευδώνυμον, et de laquelle le bienheureux Apôtre dit : *Ô Timothée, garde le dépôt, en écrivant les nouveautés profanes dans tes discours et tout ce qu'oppose une science qui n'en mérite pas le nom ; ce qui en grec se dit τὰς ἀντιθέσεις τῆς ψευδωνύμου γνώσεως*⁸⁶.

84 Coll. I, 5, 2-3 (CSEL 13, p. 11 et SC 42bis, p. 96) : *Quae posteriora sunt obliuiscens, ad ea uero quae in ante sunt extendens me, ad destinatum perseuor, ad brauium supernae uocationis Domini. Quod euidentius in Graeco ponitur κατὰ σκοπὸν διώκω, id est secundum destinationem perseuor.*

85 Coll. IX, 21, 1 (CSEL 13, p. 269 et SC 54bis, p. 109) : *Deinde panem nostrum ἐπιούσιον id est supersubstantialem da nobis hodie, quod alius euangelista cotidianum dixit. Illud nobilitatis ac substantiae eius significat qualitatem, qua scilicet super omnes substantias sit atque omnes creaturas sublimitas magnificentiae eius ac sanctificationis excedat, hoc uero proprietatem usus ipsius atque utilitatis expressit. Nam cum dicit cotidianum, ostendit quod sine ipso nullo die spiritalem uitam capere ualeamus. Cum dicit hodie, ostendit eum cotidie esse sumendum et hesternam praebitionem eius non sufficere, nisi nobis hodie quoque similiter fuerit adtributus.*

86 Coll. XIV, 16 (CSEL 13, p. 419 et SC 54bis, p. 397) : *Hi ergo quos dixistis non istam quam inmundi habere non possunt, sed ψευδώνυμον, hoc est falsi nominis scientiam possident, de qua beatus apostolus, o inquit, Timothee, depositum custodi, deuitans profanas uocum nouitates et obpositiones falsi nominis scientiae, quod in Graeco dicitur τὰς ἀντιθέσεις τῆς ψευδωνύμου γνώσεως.*

Là encore, il fonde son exégèse sur le texte grec afin de couper court à toute contradiction ou surtout mésinterprétation du texte qui, selon lui, ne fait pas ici l'apologie du savoir intellectuel en soi.

Dans la *Conférence V* encore, les trois types de colère sont analysés du point de vue de leur typologie grecque, non par souci d'érudition mais pour éclairer la lecture du Nouveau Testament pour un public non hellénophone :

L'une est le feu qui brûle intérieurement ; elle s'appelle en grec θυμός. L'autre s'échappe en parole et en acte ; elle a nom ὀργή ; l'apôtre dit de ces deux premières espèces : *Mais maintenant rejetez, vous aussi, toutes ces choses, la colère, l'animosité* (Col 3, 8). La troisième n'est pas comme les précédentes une grande flamme qui monte et s'abat aussitôt, mais elle dure des jours et des temps. On la nomme μῆνις⁸⁷.

Dans la *Conférence III*, 15, 3, Cassien note en s'appuyant sur le grec :

Le Seigneur qui donne la lumière aux aveugles ; le texte grec porte Κύριος σοφοὶ τυφλοῦς, *c'est le Seigneur qui rend sages les aveugles*⁸⁸ (Ps 145, 9).

Et dans la *Conférence IV*, 6, 2, il observe encore :

Est-ce gratuitement que Job sert Dieu ? Ne l'avez-vous pas entouré comme d'une clôture, lui, sa maison et tout son bien ? Bien plutôt vous demandé-je que vous ne m'abandonniez pas complètement – le grec dit : ἕως σφόδρα, *c'est-à-dire jusqu'à l'excès*⁸⁹ (Jb 1, 9-10).

Un dernier cas est à signaler autour de la notion d'« avarice » :

Aussi le bienheureux Apôtre, prévoyant le dangereux venin de cette maladie, ne dit-il pas seulement qu'elle est *la racine de tous les maux* (1 Tm 6, 10), mais aussi qu'elle est une véritable idolâtrie : *Et l'avarice* – qui se dit en grec φιλαργυρία – *qui est un culte des idoles* (Col 3, 5)⁹⁰.

87 Coll. V, 11, 7 (CSEL 13, p. 133 et SC 42bis, p. 335) : *Unum quod exardescit intrinsecus, quod Graece θυμός dicitur. Aliud quod in uerbum et opus effectum que prorumpit, quod ὀργή nuncupatur. De quibus et apostolus : nunc autem deponite, inquit, et uos omnia, iram, indignationem. Tertium quod non ut illa efferuens ad horam digeritur, sed per dies et tempora reseruatur, quod μῆνις dicitur.*